*b. de. fi. co. li.*

*c. secundum instituta. no. cleric. uel mona.*

*d. c. sicut.*

sunt: & quandoq; etiam seuerius puniuntur, si eorum contumacia, & mores hoc mereri videantur<sup>b</sup>.

Quinimò & Alexander III. edixit, vt nulli religioso post votum religionis susceptum, & post factam professionē ad Physicam, vel leges seculares legendas exire liceat, pœna etiam violatoribus addita: quam Alexandri Constitutionem Honorius III. postea sic declarauit, vt eius trāsgressor ipso iure ex Canone latæ sententiæ excommunicationi censeatur obnoxius, eamq; extendit, vt Archidiaconos, Decanos, Plebanos, Prępositos, Cantores, & alios clericos personatus habentes, & presbyteros complectatur<sup>d</sup>. Sed rursus Honorij legem Bonifacius VIII. sic interpretatus est, vt eos non includat, qui Ecclesias parochas obtinēt, quamdiu ad ordinem Sacerdotalem non sunt promoti, nisi sub se habeant saccella, in quibus instituantur clerici perpetui, nequeūtes ab eis citra causam legitimam remoueri<sup>e</sup>: aliaq; in hanc rem vtilissima eadem constitutione idem Bonifacius cōprehendit. Nouissimè quoq; ex Concilio Lateranensi sub Leone X. statutū est, ne quis in sacris ordinibus constitutus, in gymnasijs generalibus, vel alijs publicè audiendæ Philosophiæ, aut Poësis studijs vltra quinquenniū post

A Grammaticam, aut Dialecticā, sine aliquo studio Theologiæ, aut iuris Pōtificij incumbat: verum exacto quinquennio, si illis studijs insudare voluerit, liberum sit ei, dum tamen simul, aut seorsum Theologiæ, aut sacris Canonibus operam nauet.

Et hæc quidē ab illis Patribus statuta sunt, ne clerici humanarum literarum illecebris capti, Theologiæ studia omittant, cui eos omni cura vacare conuenit, cū infectas Philosophiæ & Poësis radices & aliunde ortas pestes per hanc sanare, & purgare debeant<sup>f</sup>. Prohibētur quoq; clerici sacri procuratores, aut ministri in iudicio seculari laicorū esse<sup>g</sup>: quemadmodum etiam prohibentur procuratores oppidorū, aut rurium, aut quaslibet seculares Iurisdictiones hominum seculariū vice & nomine suscipere, & exercere, nisi ab Ecclesiastico ministerio velint esse alieni: & religiosi clerici seuerius etiam puniri velint<sup>h</sup>. Cuiusvis autē ordinis clericus, quīvis nondū sacer effectus, sanguinis iudiciū ad mortē, aut mēbri mutilationē inferēdam exercēs, honore priuatur & loco<sup>i</sup>. Et nō modò sanguinis sententiā dictare, aut pferre, aut sanguinis vindictā exercere nō debet: sed neq; vbi exerceatur, interesse, nec literas dictare, aut scribere in sanguineā vltionem mittēdas, nec viris sanguinum

Gg 2

e finali.

b clem. 1.

e. nō magno  
pere.d e. si. ne cler.  
uel mona.e e. 1. ne cler.  
uel monac.  
in 6.f e. si. ne cler.  
uel mona.g e. 2. ne cler.  
uel mona.h e. sed nec  
ex. ne cler.  
uel mona.i e. clericus in  
sacris. ubi  
Ab. co. tit.

vllis tanquam eorum dux præfici potest. Itē presbyter, Diaconus, Subdiaconus, à Chirurgicæ artis exercitio repellitur, qua advstio, vel incisio aliqua irroganda sit, alijsque artibus, quibus similia officia inesse necessarium sit<sup>a</sup>. Clerici quoque arma portantes, & vsurarij excommunicantur<sup>b</sup>. Et clericus percussor, qui se non corrigit, deponendus est. Episcopus autem, cuius mandato mulier ob delictū seuerè nimium flagris, seu fustibus cesa fuerat, duobus mēlibus à missarum administratione Gregorij Pōtīficis Romani decreto suspensus est<sup>c</sup>. Venationes item, & aucupia à clericis omnib. aliena esse debēt<sup>d</sup>.  
Iam ex suprā dictis nemo nō iudicare potest, quàm deforme existimeretur in clerico incontinentiæ & fornicationis vitium, cum suprā dicta, quorum multa minora sunt, tam acerbā vindictam expectent: quare clericus fornicator potest ab officio suspendi, siue iam monitus se non correxerit, siue etiam nulla monitio præcesserit, si ita iudici sedeat, qui & delicti pondus, & locorum consuetudinē perpendet, atque ex eis iudicabit, an à monitione, vel suspensione, aut potius priuatione perpetua incipi præstet<sup>e</sup>: qui clericus, si contempta suspensione diuina celebrare ausus fuerit, et in vetere flagitio perseuerare,

A non beneficijs Ecclesiasticis tantum exvetur, sed etiam perpetuò deponetur. Quæ poena etiam prælatos manet, qui huiusmodi subditorū vitia æquo animo tulerint, nec in eos animadverterint<sup>f</sup>. Et clericus concubinam palam habens, ipso iure ab officio est suspensus, nec partē ab Ecclesia suscipere potest<sup>g</sup>. Seuerius etiam puniuntur clerici, quibus matrimoniū contrahere ex regionis fortē vsu permissum est, si in hæc flagitia lapsi fuerint. Non tamen Prælatus clericum coget omnino, vt cōcubinam abiuret, quia periurij metuitur periculū, sed dimittere recusantem interdicit, suspendet, & demum etiam excommunicabit<sup>h</sup>: quæ poenæ si prisca comparentur, quæ tūc infligi solebant, cū Ecclesia adulesceret, quo tēpore longè maximus erat in fide ardor, leues, medijs si dius, iudicarentur: nam vel simplex fornicatio olim iusta causa clerico deponēdo existimabatur<sup>i</sup>. Atque vt hisce virijs via omnis, quoad fieri potest, claudatur, omnisque occasio rescetur, certis iuribus prouisum est, vt ea vitentur, ex quibus contra eos læua suspicio oriri posset. Hinc & prohibentur clerici mulieres domi habere, quæ incontinentiæ suspicionē præbere possent, quāvis matres eorum essent, aliòve consanguinitatis gradu, aut genere

<sup>a</sup> c. cū sententiam sanguinis. ne cler.

<sup>b</sup> c. 2.

<sup>c</sup> c. 1. & 2. de cler. percuss.

<sup>d</sup> de cler. uen.

<sup>e</sup> Ab c. at si clerici. nu. 36. uer. & ideo concludo. de iudic.

<sup>f</sup> c. ut clericus. ubi Ab. de uita & honest. cler. ca. sicut ad extirpandas. ca. clericos. de cohabit. cler. et mul. & c. si autē. co. tit. de cohabit. cler. c. super hoc. 32. dist.

<sup>g</sup> d. c. ut clericorum. cū alijs. suprā al. leg. in 6.

<sup>h</sup> c. presbyter. 81. dist. Ab. d. c. sicut ut ad extirpanda.

*a c. 1. de coha.  
cler. et mul.  
ubi Abb.*

*b c. 2. de coha.  
cler. et mul.*

*c. monaste-  
rium. de uir-  
ta et honest.*

nere coniunctæ<sup>a</sup>. Et quarum-  
cunque mulierum frequens, &  
assiduum colloquiū sacris cle-  
ricis interdicitur, monitisque,  
nec tamen abfistentibus, excō-  
municatio inuitur<sup>b</sup>. Et cleri-  
cus sine manifesta, & probabili  
causa ad Sanctimonialium cœ-  
nobium frequenter accedens, per  
Episcopum arceri debet, seque  
non corrigens Ecclesiastico be-  
neficio priuari<sup>c</sup>.

**QVI CLERICI MA-  
trimonium contrahere  
possunt, qui  
non,**

**TITVLVS III.**

**A** Deo in clericis castitas cō-  
mendatur, vt non solum se-  
cundum suprā dicta à libi-  
dine etiam in laicis damnata  
abstinere Pontificijs legibus iu-  
beantur, sed ipsi etiam matri-  
monio, alioqui sancto, & à Deo  
instituto aliqui eorum aspirare  
prohibeantur<sup>d</sup>: neque id tem-  
erè, cū castitas sit primum  
clerici fundamentū<sup>e</sup>, omniūq;  
sacerdotum ita excellens sit e-  
lectio, vt quæ in alijs membris  
Ecclesiæ vacare vitio credun-  
tur, in illis tamen habeantur il-  
licita.

*f d. c. 1. disti.  
32.*  
Quare Episcopus, presbyter,  
Diaconus, & Subdiaconus, et-  
si irregularitatem etiam con-  
traxerint, ad matrimonium ta-  
men accedere prohibentur<sup>f</sup>: at

**A** si matrimonium de facto con-  
traxerint, nulla habita irregula-  
ritatis ratione separabuntur<sup>g</sup>,  
& compelli poterunt per ordi-  
nariū suspensionis & excōmu-  
nicationis remedijs vxores re-  
pudiare, & nihilo minùs à maio-  
ribus ordinib. repellentur, & in-  
susceptis administrare phibe-  
būtur. Sanè si religionē ingredi  
voluerint, maiores quoq; ordi-  
nes retinere & assequi cōceden-  
tur<sup>h</sup>. Potest tamen Episcopus  
sacerdoti, qui post nuptias, vel  
contubernia veriùs contracta,  
eaq; dimissa diu se continuerit,  
& pœnitētia acta laudabile sui  
ipius specimen præbuerit, of-  
ficiū ademptum, & executio-